

PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO

Município:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ	SAM				
Projeto :	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA	LOTE nº	01			
RUA / AVENIDA -	RUA SÃO PAULO	área pavimentação (m2) -	4.546,92			
TRECHO ENTRE:	RUA ITÁPOLIS e RUA MANDAGUARI					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT (a)	PREÇO (R\$)		
				unitário (b)	parcial (c = a . b)	subtotal
311.01	SERVIÇOS PRELIMINARES					1.604,33
311.01.01	PLACAS					1.604,33
311.01.01.002	Placa de obra - (4,00 x 2,00m)	ud	1,00	1.604,33	1.604,33	
311.01.01.004	Placa de Acompanhamento - (1,50 x 0,75m)	ud		257,83		
311.02	TERRAPLENAGEM					26.024,52
311.02.02	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE					21.640,88
311.02.02.002	Remoção da Camada Superficial	m³	1.012,39	6,06	6.135,08	
311.02.02.015	Escavação, Carga e Transporte - Mat.1ª Cat.	m³	1.417,35	10,94	15.505,80	
311.02.03	COMPACTAÇÃO DE ATERRO					4.383,64
311.02.03.002	Compactação de Aterro - 100% PN	m³	1.012,39	4,33	4.383,64	
311.04	BASE / SUB-BASE					108.171,79
311.04.01	SUB-LEITO					13.566,02
311.04.01.005	Regularização e Compactação Subleito	m²	5.061,95	2,68	13.566,02	
311.04.03	BASE					94.605,77
311.04.03.005	Base de Brita Graduada - e = 15cm	m³	682,04	138,71	94.605,77	
311.05	MEIO-FIO E SARJETA					30.637,69
311.05.02	MEIO-FIO E SARJETA					30.637,69
311.05.02.001	Meio-Fio Simples de Concreto (0,034 m³/m)-rebaixado	m	23,60	23,29	549,64	
311.05.02.011	Meio-Fio com Sarjeta de Concreto (0,042 m³/m)	m	1.030,06	29,21	30.088,05	
311.06	REVESTIMENTO					184.708,84
311.06.02	PINTURA					31.419,21
311.06.02.005	Imprimação com CM-30	m²	4.546,92	5,51	25.053,52	
311.06.02.001	Pintura de Ligação com Emulsão	m²	4.546,92	1,40	6.365,69	
311.06.06	USINADO					153.289,63
311.06.06.005	Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) (e = 4,0 cm)	ton	454,69	337,13	153.289,63	
311.07	PAISAGISMO / URBANISMO					57.095,98
311.07.02	CALÇADA					40.605,66
	Rampa para PNE c/ piso tátil (NBR 9050) - modelo 03- 6,12 m2	ud	10	291,68	2.916,80	
311.07.02.001	Calçada em Concreto	m²	1.179,62	31,95	37.688,86	
311.07.04	PROTEÇÃO VEGETAL					16.490,32
311.07.04.005	Plantio de Árvores	ud	60	50,00	3.000,00	
311.07.04.001	Plantio de Grama em Placas	m²	1.709,80	7,89	13.490,32	
311.08	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO					6.420,20
311.08.02	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					5.926,12
311.08.02.001	Pintura de Faixas - Brancas e Amarelas	m²	251,64	23,55	5.926,12	
311.08.01	SINALIZAÇÃO VERTICAL					494,08
311.08.01.005	Placa sinalização refletiva-octogono + suporte metálico	ud	1	494,08	494,08	
PREÇO GLOBAL						414.663,35

TABELA REFERÊNCIA: ORÇAPAV / PARANÁ URBANO - março2015 com ensaios

OBS.: EM TODOS OS CUSTOS UNITÁRIOS ESTÃO INCLUSOS OS ENSAIOS NECESSÁRIOS PARA CADA SERVIÇO